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Введение

Актуальность проблемы

Расщелина губы и нёба является одной из самых часто встречающихся

врожденных патологий челюстно-лицевой области. По данным различных авторов

86% всех аномалий челюстно-лицевой области и 20–30% пороков развития

приходятся на расщелину губы и нёба [3, 8, 41, 65, 74, 85, 89]. Частота

встречаемости расщелины губы и нёба – 1:700 новорожденных, частота

встречаемости изолированной расщелины нёба – 1:2500 новорожденных [17, 22,

51, 104, 106, 109, 124, 125].

Всемирная организация здравоохранения отмечает высокий уровень частоты

рождения детей с расщелиной губы и нёба в мире — 0,6–1,6 случаев на 1000

новорожденных. В России показатель заболеваемости колеблется от 3,5 до 5 тыс.

[21, 23, 29], в Великобритании — до 1200 случаев в год [67]; в Бразилии

распространенность патологии составляет 1 случай на каждые 673 [77], а в

Соединенных Штатах — 1 на 500–700 живорожденных [75]; в Италии и Иране 65%

всех деформаций челюстно-лицевой области приходится на расщелину губы и нёба

[61].

По данным отечественной и зарубежной литературы частота встречаемости

нёбно-глоточной недостаточности (НГН) разнится от 10 до 37% [2, 44, 84, 98, 105,

115, 120, 121]. Опираясь на указанные выше данные, можно заключить, что частота

встречаемости расщелины губы и нёба не имеет тенденции к снижению, что ещё

раз подтверждает актуальность данной проблемы.

Несмотря на существование большого количества хирургических методик

устранения расщелины нёба, тенденции к снижению встречаемости нёбно-

глоточной недостаточности у пациентов после первичной уранопластики не

отмечается, поэтому остается актуальной тема хирургического лечения нёбно-

глоточной недостаточности. Это может косвенно свидетельствовать об отсутствии

четкого и унифицированного алгоритма обследования и лечения пациентов с

данной патологией.
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Степень разработанности темы исследования

Детерминирующим фактором, определяющим качество и стабильность

результата хирургического устранения расщелины нёба или нёбно-глоточной

недостаточности, является полное смыкание нёбно-глоточного кольца.

Укороченное, рубцово-деформированное мягкое нёбо, плохо удерживающееся в

подъеме при фонации и не доходящее до задней стенки глотки, негативно влияет

на речь пациентов и не может считаться удовлетворительным результатом

хирургического лечения, даже если дефект нёба отсутствует, а расщелина

устранена. Однако значительная методологическая неоднородность алгоритмов

диагностики и большое количество различных методик устранения расщелины

нёба, а также нёбно-глоточной недостаточности, не позволяют сделать

окончательных выводов относительно методов профилактики клинически

значимого укорочения мягкого нёба, развития нёбно-глоточной недостаточности,

что диктует актуальность данной проблемы и необходимость проведения новых

исследований данной темы.

Цель исследования

Повысить эффективность функциональной диагностики и лечения нёбно-

глоточной недостаточности у пациентов с расщелиной нёба посредством

комплексного подхода к диагностике функции мягкого нёба и нёбно-глоточного

кольца.

Задачи исследования

1. При помощи назофарингоскопии выявить наличие или отсутствие корреляции

между типом расщелины нёба и типом смыкания нёбно-глоточного кольца.

2. Проанализировать анатомические изменения структур мягкого нёба у пациентов

после первичной уранопластики при помощи магнитно-резонансной томографии.

3. Разработать универсальную балльную систему оценки речи пациентов с нёбно-

глоточной недостаточностью и оценить результаты проведенного лечения.

4. Усовершенствовать существующие и разработать новые хирургические способы

устранения расщелины нёба.
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Научная новизна

Впервые при проведении сравнения результатов назофарингоскопии и

исследования речевой функции у пациентов с нёбно-глоточной недостаточностью

выявлены прямая корреляционная связь между формой остаточного отверстия и

звукопроизношением, а также обратная корреляционная связь между размером

остаточного отверстия и звукопроизношением.

Впервые проведен анализ пространственного положения мышц мягкого нёба

при помощи магнитно-резонансной томографии у пациентов с нёбно-глоточной

недостаточностью после первичной уранопластики, выявлено, что положение

пучков мышцы, поднимающей нёбную занавеску (МПНЗ), находится в прямой

корреляционной связи со степенью нёбно-глоточной недостаточности.

Впервые разработана универсальная балльная система оценки речи

русскоговорящих пациентов с нёбно-глоточной недостаточностью, которая

позволяет объективно оценить исходное состояние и результаты хирургического

лечения пациентов с расщелиной губы и/или нёба.

Теоретическая и практическая значимость

Изучение функционального состояния нёбно-глоточного кольца после

уранопластики и после речеулучшающих операций, а также пространственного

положения МПНЗ, позволило выявить факторы, влияющие на достижение

стабильного положительного результата хирургического лечения пациентов с

расщелиной нёба, как при первичных уранопластиках, так и при речеулучшающих

операциях.

Методология и методы исследования

Диссертация выполнена в соответствии с принципами и правилами

доказательной медицины. Объектом исследования являлись 112 пациентов с

расщелиной нёба, в возрасте от 5 до 18 лет, которым была проведена первичная

уранопластика или речеулучшающая операция. Предметом исследования являлись

функциональное состояние нёбно-глоточного кольца и пространственное
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положение МПНЗ. При обследовании пациентов и проведении анализа

эффективности оперативного лечения были применены клинический и

рентгенологический методы, статистическая обработка полученных результатов.

Научные положения, выносимые на защиту

1. Основными причинами развития нёбно-глоточной недостаточности после

первичной уранопластики у пациентов с расщелиной губы и/или нёба являются

недостаточная мобилизация и неправильная фиксация пучков МПНЗ, а также

наличие грубых рубцов, еще более укорачивающих и деформирующих мягкое

нёбо.

2. Применение современных хирургических приемов, основанных на

дополнительном укреплении МПНЗ и обязательное логопедическое лечение, как

фактор стабилизации ремоделированных мышечных структур нёбно-глоточного

кольца до окончания процесса рубцевания, обеспечивает стойккий положительный

результат хирургического лечения пациентов с нёбно-глоточной

недостаточностью.

Степень достоверности и апробация результатов

Степень достоверности определяется достаточным объемом клинического

материала, адекватно поставленной целью и задачами. Добровольное участие

пациентов в исследовании подтверждается письменным информированным

согласием их либо их родителей или опекунов. Статистическая обработка

результатов исследования проведена в соответствии с принципами доказательной

медицины. Полученные результаты свидетельствуют о выполнении поставленных

задач. Сформулированные в диссертационной работе научные положения,

выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации подтверждены

полученными результатами и данными проведенного статистического анализа.

Результаты исследования доложены на: VII Конференции «Колесовские

чтения-2022, октябрь 2022г., г. Москва, общеинститутской директорской

конференции ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России, июнь 2024г., г.
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Москва, двенадцатом международном междисциплинарном конгрессе по

заболеваниям органов головы и шеи, 6-8 июня 2024г., г.Санкт-Петербург.

Апробация диссертационной работы проведена 03.10.2024г. на совместном

заседании сотрудников отдела разработки высокотехнологичных методов

реконструктивной челюстно-лицевой хирургии, отделения реконструктивной

челюстно-лицевой и пластической хирургии, отделения челюстно-лицевой

хирургии, отделения детской челюстно-лицевой хирургии, отделения врожденных

аномалий развития челюстно-лицевой области, отделения хирургической

стоматологии, отделения функциональной диагностики, отделения лучевых

методов диагностики ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России.

Внедрение результатов исследования

Результаты настоящего исследования внедрены в клиническую практику

отделения челюстно-лицевой хирургии (детское) ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ»

Минздрава России.

Личный вклад автора

Автор непосредственно участвовал в выборе направления исследования,

разработке его дизайна и методологии, поиске и анализе литературы, посвященной

лечению пациентов с расщелиной нёба и нёбно-глоточной недостаточностью.

Автор участвовал в оперативном лечении 100% пациентов, составивших материал

диссертации, самостоятельно выполнил обследование 100% пациентов с

применением клинико-рентгенологических методов, провел сбор и статистический

анализ полученных данных. Подготовка и написание патента, статей, докладов по

теме исследования, автореферата и диссертации выполнены автором

самостоятельно в полном объеме.

Практическая значимость

Универсальная балльная система оценки речи, разработанная в рамках

данного исследования, позволяет объективно оценить речевую функцию
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пациентов до и после хирургического лечения. Ключевым преимуществом такой

системы является цифровое значение оценки речи, что позволяет

объективизировать данные обследования большого количества пациентов,

проводить сравнительный анализ, оценивать речь пациентов, прооперированных

различными методами, разными хирургами и клиниками. Универсальная балльная

система может использоваться специалистами, занимающимися проблемой

врожденной расщелины нёба, как оперирующими хирургами, так и логопедами.

Предложенный способ хирургического устранения расщелины нёба

позволяет получить хороший и стабильный функциональный результат, что

положительно сказывается на речевой функции пациента и не создает трудностей

при коммуникации и социализации по мере взросления.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 4 работы, 2 – в изданиях, рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки РФ. Получен патент на

изобретение №2814761 от 04.03.2024г.

Объем и структура работы

Диссертационная работа выполнена на 101 странице машинописного текста

и состоит из глав: «Введение», «Обзор литературы», «Материал и методы

исследования», «Результаты исследования», «Результаты собственных

исследований», «Обсуждение полученных результатов и заключение», «Выводы»,

«Практические рекомендации», списка сокращений и списка литературы (146

источников: 53 отечественных и 93 зарубежных), иллюстрирована 23 рисунками,

содержит 38 таблиц.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Эпидемиология

Пороки развития мягких тканей лица и челюстных костей являются одной из

существенных медико-социальных и экономических проблем в системе

здравоохранения и предусматривают сложное поэтапное лечение, целью которого

является комплексная реабилитация детей [27, 28, 42, 43, 45]. За последние 40 лет

количество детей, имеющих врожденные пороки развития, выросло от 4 до 10,5 %,

при этом имеются существенные различия в цифрах по отдельным странам и

регионам [20]. Частота появления в семье ребёнка с расщелиной губы и нёба в

различных регионах широко варьирует, но отмечается рост частоты

диагностирования у новорождённых данного порока и увеличения доли наиболее

тяжелой формы - расщелины нёба. В Российской Федерации ежегодно рождается

порядка 20-23 тысяч новорожденных, которым диагностируется при рождении

порок - расщелина губы и нёба, среди которых около 2/3 приходится на

изолированную расщелину нёба или в сочетании с расщелиной верхней губы [16,

19, 26, 31, 32, 46]. Отмечено, что в промышленных регионах частота рождения

детей с расщелиной верхней губы и нёба выше, чем в экологически благополучных

регионах [1,14].

Опираясь на проведённый анализ реферативных данных сайтов Scopus.com,

Embase.com, Magiran.com, Web of Science, PubMed и Sciencedirect.com было

выявлено, что на каждые 1000 новорожденных приходилось: расщелина неба в 0,33

случаев на каждые 1000 детей; расщелина губы 0,3 случаев на 1000 человек;

расщелина губы и неба 0,45 случаев на 1000 детей [119].

Расщелина неба встречалась в 2,33 раза чаще в составе синдрома, нежели

изолированно [76].

Факторы, оказывающие влияние на частоту рождаемости детей с расщелиной

губы и/или неба могут быть разделены на экзогенные и эндогенные. К экзогенным
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факторам можно отнести: среда в утробе матери, внешняя среда, питание и

лекарственные средства, принимаемые матерью [30, 56, 57, 62, 63, 83, 93, 94, 102,

108, 113, 122, 132, 136, 141, 142].

По данным медицинской статистики ряда стран (РФ, Италии, Германии,

США) отмечается тенденция к росту частоты рождаемости детей с данной

патологией. За последние 100 лет этот порок развития стал встречаться в три раза

чаще [68, 90, 91]. Повышение показателя рождаемости детей с расщелиной верхней

губы и неба связано с улучшением помощи (больным с данной патологией)

младенцам с одной стороны и отсутствуем скрининговых тестов на ранних сроках

беременности с другой стороны.

Таким образом, можно заключить, что проблема лечения расщелины губы и

нёба остается актуальной и на сегодняшний день. Для полноценной реабилитации

и последующей полноценной социализации пациентов требуется использовать

комплексный подход к диагностике и лечению пациентов.

1.2. Способы первичного хирургического устранения расщелины нёба

Впервые хирургическая операция по устранения расщелины мягкого нёба

была описана французским дантистом LeMonnier в 1764 году, а в 1816 году von C.

Graefe сообщил об успешно выполненной уранопластике. С тех пор хирургические

методики совершенствовались и менялись на протяжении долгого времени.

J. Dieffenbach (1826) рекомендовал разрезы с 2 сторон в пределах

альвеолярного отростка и по границе зубоальвеолярной дуги с дальнейшим

отслаиванием и перемещением слизисто-надкостничных лоскутов ближе к средней

линии, тем самым формируя из них мягкие ткани по обеим сторонам расщелины

лоскуты на сосудистой ножке.

В 1861 году von Langenbeck B. усовершенствовал этот способ устранения

расщелины нёба. Слизисто-надкостничные лоскуты отслаиваются и перемещаются

на область дефекта, создавая не только механическую перегородку между ротовой

и носовой полостями, но и формируя единую анатомо-функциональную систему

глотания, дыхания и речи пациента. Этот способ и его различные модификации
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сохраняют актуальность и на сегодняшний день. В дальнейшем многие хирурги

дорабатывали и модифицировали эту методику, стараясь добиться наиболее

удовлетворительных результатов.

Работы отечественных хирургов А.А. Лимберга (1926), П.П. Львова (1928) и

А.Э. Рауэра (1928) были посвящены нахождению оптимального способа удлинения

нёба без нарушения функции мягкого нёба из-за чрезмерного напряжения

лоскутов. Методика А.А. Лимберга, названная им «радикальная уранопластика»,

подразумевала резекцию задневнутреннего края большого небного отверстия с

целью освобождения сосудисто-нервного пучка, а также интраламинарную

остеотомию, которая снижала натяжение краев сшиваемых тканей [17].


[…]


задачи по использованию различных способов диагностики функции мягкого нёба,

анализу и сравнению полученных данных, разработке объективной системы

логопедической оценки речи пациентов с расщелиной нёба.

Работа выполнена с использованием объективных методов исследования,

включающих в себя назофарингоскопию, магнитно-резонансную томографию и

запатентованную балльную систему оценки речи, позволяющих объективно

оценить функцию мягкого нёба, нёбно-глоточного кольца и функцию речи. Работа

основана на результатах хирургического лечения и наблюдения 112 пациентов с

расщелиной нёба в возрасте от 7 до 18 лет. Для изучения функции мягкого нёба

после первичной уранопластики пациенты были разделены на 2 группы: I группу

составили пациенты с диагностированной нёбно-глоточной недостаточностью,

которые были прооперированы различными методиками в других медицинских

организациях, их количество составило 54 ребенка; II группу – пациенты, которым

первичная уранопластика была выполнена по методике Павлович-Агеевой, в

количестве 58 пациентов.

Целью хирургического лечения пациентов I группы было устранение нёбно-

глоточной недостаточности и восстановление анатомии мягкого нёба, устранение

гнусавости в речи. Для этого были использованы различные методики
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хирургического лечения нёбно-глоточной недостаточности. Выбор методики

основывался на анатомо-функциональном состоянии мягкого нёба, а именно:

степень подвижности боковых стенок глотки, форма остаточного отверстия при

смыкании нёбно-глоточного кольца, размер остаточного отверстия, положение

МПНЗ. На предоперационном этапе пациенты были обследованы при помощи

назофарингоскопии и магнитно-резонансной томографии. Также речь пациентов

оценивалась совместно с логопедом по разработанной нами балльной системе.

Через 6 месяцев после операции пациенты были повторно обследованы при

помощи назофарингоскопии, МРТ и логопедической оценки.

Целью хирургического лечения пациентов II группы было устранение

расщелины нёба. Все 58 пациентов были прооперированы по одной методике и

результаты хирургического лечения оценивались отдаленно при помощи

назофарингоскопии и логопедической оценки речи.

Также одной из задач данной работы была визуализация МПНЗ при помощи

магнитно-резонансной томографии у пациентов с нёбно-глоточной

недостаточностью. Было выявлено, что острый угол схождения МПНЗ

свидетельствует о недостаточной мобилизации мышц и приводит к ухудшению

речевой функции и функции мягкого нёба.

По результатам назофарингоскопии, которая проводилась обеим группам

пациентов выявлено, что тип смыкания НГК и форма остаточного отверстия не

зависят от типа расщелины. Однако выбор метода хирургического устранения

нёбно-глоточной недостаточности должен быть основан на оценке степени

подвижности боковых стенок глотки и формы остаточного отверстия, поскольку

эти параметры косвенно свидетельствуют о степени вовлеченности МПНЗ в

смыкании НГК, и, как следствие, необходимости приближения задней стенки

глотки к мягкому нёбу [139].

Пациенты II группы, которые были прооперированы по методике Павлович-

Агеевой продемонстрировали хорошие результаты логопедической оценки речи и

низкий уровень встречаемости нёбно-глоточной недостаточности, что
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свидетельствует о том, что данная методика может и должна применяться в

клинической практике.

В ходе анализа причин развития нёбно-глоточной недостаточности после

первичной уранопластики мы выявили две основные причины, которые могут

повлечь за собой развития данного состояния. Этими причинами являются:

1. Недостаточная мобилизация и ремоделирование мышечных структур

мягкого нёба во время операции;

2. Рубцевание тканей, вызванное несоблюдением диеты или отсутствием

логопедических занятий;

Опираясь на данные отечественной и зарубежной литературы, в которых

частота встречаемости нёбно-глоточной недостаточности варьируется от 5 до 37%,

можно заключить, что уранопластика по Павлович-Агеевой позволяет достигнуть

хороших функциональных результатов абилитации речи у пациентов с расщелиной

нёба. В первую очередь это достигается за счет полноценной мобилизации пучков

МПНЗ, открепления их от мест патологического прикрепления и последующей

дистализации в область мягкого нёба [130, 138]. Это позволяет достигнуть

плотного смыкания нёбно-глоточного кольца, что приводит к отсутствию носовой

эмиссии воздуха и гнусавости речи.

Отсутствие логопедического лечения после уранопластики может привести к

нёбно-глоточной недостаточности по разным причинам [64]. В случае, если с

ребенком не выполняют упражнения, направленные на растяжение мягкого нёба, в

процессе рубцевания оно может сократиться, что приведет к неполноценному

смыканию нёбно-глоточного кольца.

Помимо успешного хирургического лечения, большое внимание должно

быть уделено послеоперационной реабилитации пациентов, как прооперированных

первично, так и получивших хирургического лечение по поводу нёбно-глоточной

недостаточности. Соблюдение диеты и логопедическая терапия в

послеоперационном периоде играют важную роль в абилитации (в случае
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первичной уранопластики) и реабилитации (в случае корригирующих

вмешательств) функции речи.

Универсальная система балльной оценки речи представляет собой

эффективный инструмент для всестороннего и объективного анализа исходного

состояния и оценки результатов хирургического лечения пациентов с нёбно-

глоточной недостаточностью. Этот метод позволяет учитывать как

функциональные аспекты восстановления речевых навыков, так и эстетические

характеристики звукопроизношения. Важно отметить, что даже при успешном

восстановлении артикуляционной функции и способности к правильному

произношению звуков может сохраняться феномен искажения акустического

восприятия речи, что приводит к перцептивным отличиям речи таких пациентов от

нормальной речи окружающих.

Таким образом, хотя хирургически функция мягкого нёба может быть

восстановлена, звукопроизношение все же может оставаться неточным, что

сохраняет разницу в восприятии речи пациентов с расщелинами губы и/или нёба.

Основной целью лечения пациентов с нёбно-глоточной недостаточностью является

полное восстановление речи, не отличимой по акустическим и эстетическим

параметрам от речи людей без врожденных аномалий.
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Выводы

1. При проведении назофарингоскопии у пациентов I группы с нёбно-

глоточной недостаточностью и пациентов II группы, прооперированных первично,

было выявлено, что нет статистически значимой зависимости формы и площади

остаточного отверстия от типа расщелины, тип смыкания также не зависит от типа

расщелины.

2. Магнитно-резонансная томография позволяет визуализировать

направление и ориентацию мышц мягкого нёба, косоориентированные пучки

МПНЗ свидетельствуют о недостаточной ее мобилизации от мест патологического

прикрепления и неправильной точке фиксации при проведении первичной

уранопластики. Существует зависимость от выраженности нёбно-глоточной

недостаточности и пространственного положения МПНЗ, чем острее угол

схождения пучков мышц, тем выраженнее симптоматика.

3. Разработанная новая модификация уранопластики, отличительной

особенностью которой является ушивание носовой слизистой, отсеченным косым

разрезом под углом 20-40° к краю расщелины по срединной линии, позволяет

получить хороший функциональный результат, что подтверждается результатами

назофарингоскопии и универсальной балльной оценки речи.

4. Универсальная балльная оценка речи позволяет объективно оценить

исходное состояние и результаты хирургического лечения пациентов с расщелиной

губы и/или нёба не только с функциональной, но и с эстетической точки зрения.

Поскольку даже при правильном произношении звуков и восстановленной

функции, может возникнуть и сохраняться эффект искажения звуков, что

выражается в недостаточной эстетике звукопроизношения. Это продолжает

отличать речь пациентов с расщелиной губы и/или нёба от нормальной речи,

потому что идеальным результатом лечения пациентов с нёбно-глоточной

недостаточностью остается восстановление нормальной речи, не отличающейся от

окружающих.
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Практические рекомендации

1. При первичном устранении расщелины нёба для достижения успешного

функционального результата рекомендована полноценная отслойка пучков МПНЗ

от мест патологического прикрепления и их ретротранспозиция в область мягкого

нёба с последующим ушиванием «конец в конец».

2. Рекомендованным возрастом для проведения первичной уранопластики

является 1 год 2 месяца – 1 год 4 месяца, поскольку расщелина нёба должна быть

устранена до начала речевой активности. Необходимо также учитывать, что риск

речевых нарушений, таких как ринолалия, увеличивается с возрастом ребенка,

прожитым с неоперированной расщелиной нёба. Поэтому важно обеспечить

нормальные анатомо-физиологические условия для ребенка к началу активного

речевого развития. Хирургическое устранение расщелины до начала речевой

активности положительно сказывается на последующих функциональных

результатах и облегчает абилитацию речевой функции пациентов с расщелиной

нёба.

3. При выборе хирургической методики устранения нёбно-глоточной

недостаточности рекомендуется опираться на форму остаточного отверстия и

подвижность боковых стенок глотки, которые могут быть определены при помощи

назофарингоскопии, и пространственное положение МПНЗ, которое может быть

определено при помощи МРТ.

4. В качестве метода выбора диагностики функционального состояния нёбно-

глоточного кольца рекомендуется назофарингоскопия.

5. Логопедическое лечение является неотъемлемой частью абилитации

пациентов с расщелиной нёба и является абсолютной рекомендацией для всех

пациентов с данной патологией.

6. Универсальная балльная система оценки состояния речевой функции

рекомендуется к применению в диагностике пациента с расщелиной неба как после

первичной операции на небе, так и после корригирующих оперативных

вмешательств. Она позволяет отследить прогресс и выявить динамику в

хирургическом и логопедическом лечении.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

МПНЗ – мышца, поднимающая нёбную занавеску

МРТ – магнитно-резонансная томография

НГК – нёбно-глоточное кольцо

НГН – нёбно-глоточная недостаточность

НПОЗ – нарушение произношения отдельных звуков
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