«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе

ФГАОУ ВО РНИМУ

Им. Н.И. Пирогова

Минздрава России

(Пироговский Университет)

д.м.н., профессор, профессор РАН

Д.В. Ребриков

01 2025 г.

ОТЗЫВ

Федерального Государственного Автономного Образовательного Учреждения высшего образования «Российский Национальный Исследовательский Медицинский Университет имени Н. И. Пирогова» Министерства Здравоохранения Российской Федерации на диссертационную работу Анеликова Алексея Ивановича на тему: **«Комплексная диагностика функции мягкого нёба и хирургическое лечение пациентов после уранопластики»**, представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.2. – челюстно-лицевая хирургия.

Актуальность исследования

За последние десятилетия разработаны современные подходы к диагностике и хирургическому лечению пациентов с расщелиной неба, но несмотря на это нельзя отметить снижения нёбно-глочной недостаточности после первичной уранопластики. Данные факты могут косвенно свидетельствовать об отсутствии четкого и стандартизированного алгоритма обследования и лечения пациентов с врожденным пороком неба. Нёбно-глочная недостаточность после проведенной уранопластики представляет собой серьезную проблему, оптимальное решения которой обеспечивает мультидисциплинарная работа челюстно-лицевого хирурга, логопеда,

ортодонта и других специалистов. Ведущую роль в этом процессе играет правильное пространственное расположение мышцы, её качественная отсепаровка и точное перемещение в ходе первичного хирургического вмешательства. Недостаточная мобилизация мышцы, поднимающей нёбную занавеску, в область мягкого нёба может привести к несостоятельности смыкания нёбно-глоточного кольца. Разработка новых методов лечения пациентов с расщелиной нёба и нёбно-глоточной недостаточностью представляет собой чрезвычайно важную задачу, учитывая частоту встречаемости данной патологии. Одним из наиболее важных аспектов диагностики нёбно-глоточной недостаточности является логопедическая оценка звукопроизношения речи пациентов после уранопластики. Решение поставленной задачи возможно при условии обеспечения длительной стабильности и полноценного восстановления речевой функции на всех этапах лечения и реабилитации детей с расщелиной нёба. На сегодня отсутствует стандартная методика оценки речи пациентов после уранопластики. В связи с этим актуальность данного исследования не вызывает сомнений и подтверждает обоснованность выбранного научного направления.

Научная новизна исследования, результатов и выводов, сформулированных в диссертации

Научная новизна диссертационного исследования Анеликова А.И. заключается в комплексном подходе к диагностике функции мягкого нёба с использованием назофарингоскопии, магнитно-резонансной томографии, логопедического анализа и разработке балльной системы оценки речи для пациентов с расщелиной нёба. Впервые автором проведено изучение пространственного положения мышц мягкого нёба с использованием магнитно-резонансной томографии у пациентов с нёбно-глоточной недостаточностью после первичной уранопластики. Определены корреляционные зависимости между положением пучков мышцы,

поднимающей нёбную занавеску, и выраженностью нёбно-глоточной недостаточности. На основании и сопоставлении данных назофарингоскопии и логопедической оценки речи доказана прямая зависимость между формой остаточного отверстия и качеством звукопроизношения, а также обратная зависимость между его размером и качеством звукопроизношения.

Достоверность собственных результатов диссертационной работы Анеликова А.И. подкреплена достаточным объемом фактического материала; объективного анализа результатов хирургического лечения и использованием современных методов диагностики. Результаты исследования подвергнуты тщательному анализу, интерпретации и логическому обобщению в форме выводов и практических рекомендаций. Автором изучено 112 пациентов, что обеспечивает репрезентативность выборки и достоверность выводов. Результаты подкреплены данными объективных инструментальных методов, таких как назофарингоскопия, магнитно-резонансная томография и статистический анализ.

Научно-практическая значимость исследования

Результаты исследования подтверждаются достаточным объёмом клинического материала, использованием современных методов исследования. Статистическая обработка результатов исследования проведена в соответствии с принципами доказательной медицины. Важность данной работы состоит в комплексном подходе к диагностике функции мягкого нёба, который может быть внедрён в клиническую практику. Разработанные методы диагностики внедрены в практическое здравоохранение, что доказывает их эффективность. Таким образом, результаты исследования имеют научно-практическую значимость для челюстно-лицевой хирургии.

Связь темы с планами соответствующих отраслей науки и народного хозяйства

Диссертационная работа выполнена в соответствии с основным планом научно-исследовательских работ ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России.

Объем и структура диссертации

Диссертация оформлена в соответствии с требованиями ГОСТ РФ 7.0.11-2011. Работа состоит из 101 страницы машинописного текста и включает главы: «Введение», «Обзор литературы», «Материал и методы исследования», «Результаты исследования», «Результаты собственных исследований», «Обсуждение полученных результатов и заключение», «Выводы», «Практические рекомендации», список сокращений и список литературы (146 источников: 53 отечественных и 93 зарубежных). Работа иллюстрирована 23 рисунками и включает 38 таблиц.

Во введении автором убедительно обоснована актуальность темы исследования. Цель и задачи сформулированы чётко и логично, полностью раскрывая содержание диссертации. Научные положения, выносимые на защиту, соответствуют основному содержанию работы, её выводам и практическим рекомендациям.

Глава «Обзор литературы» содержит описание методик первичного устранения расщелины нёба и хирургических техник, направленных на устранение нёбно-глочной недостаточности. В главе рассмотрена эпидемиология нозологических форм. Подробно представлены методы исследования функции мягкого нёба, которые разделены на прямые и косвенные. К прямым методам относится эндоскопия (внутриротовая или трансназальная), электромиография, контрастная рентгенография, компьютерная томография, магнитно-резонансная томография, ультразвуковая диагностика, а в раздел косвенных отнесены аэродинамика, манометрия, спектральный анализ речи, аудиторский анализ речи. В данном обзоре литературы автор сосредотачивается на назофарингоскопии, магнитно-резонансной томографии и логопедической оценке речи. На основании изучения отечественных и зарубежных методик оценки речи

пациентов после пластики нёба диссертант показал, что на сегодняшний день не существует единых и общепринятых протоколов диагностики функции мягкого нёба. Логопедическая оценка речи, несмотря на большое количество изучаемых параметров, является в большей степени субъективной и не позволяет в полном объеме получать достоверные статистические данные, важные для анализа, обобщения и выработки стандартизированной методики оценки.

В разделе «Материал и методы исследования» детально представлена характеристика клинического материала за период с 2021 по 2024 гг. Диссертантом проведено клинико-функциональное обследование и хирургическое лечение 112 пациентов детского возраста с полной одно- или двусторонней расщелиной губы и нёба и изолированной расщелиной нёба. В зависимости от клинической картины и причины обращения в клинику пациенты были разделены на 2 группы: I группа - пациенты, которые были ранее оперированы по поводу расщелины нёба в других медицинских организациях и обратились в клинику с жалобами на носовой оттенок речи, гнусавость, неразборчивость дикции. В I группу вошли пациенты с диагнозом нёбно-глоточная недостаточность. II группу составили пациенты, которые были ранее оперированы в ЦНИИСиЧЛХ в возрасте \approx 1 год 6 мес. по поводу расщелины нёба. В послеоперационном периоде пациенты находились на диспансерном наблюдении с периодическим обследованием и оценкой результата лечения в динамике. В главе подробно описаны применяемые методы обследования, разработанная тактика хирургического устранения расщелины нёба и основательно изложены подходы к диагностике функции мягкого нёба, а также логопедической оценке речи с использованием запатентованной балльной системы. Описаны методы современной статистической обработки полученных данных.

Глава «Результаты собственных исследований» включает сведения клинического обследования пациентов, проходивших хирургическое лечение в ЦНИИСиЧЛХ по поводу расщелины нёба или нёбно-глоточной

недостаточности. Представлены результаты комплексной диагностики функции мягкого нёба, выполненной с использованием магнитно-резонансной томографии, назофарингоскопии и логопедической оценки речи. Подробно изложены результаты хирургического лечения пациентов с нёбно-глочной недостаточностью. Глава хорошо иллюстрирована, содержит описание трех клинических случаев с анализом результатов лечения.

В главе «Обсуждение полученных результатов и заключение» автор сопоставляет полученные результаты исследования с отечественными и зарубежными литературными источниками, анализирует причины развития нёбно-глочной недостаточности и обобщает результаты исследования.

Выводы и практические рекомендации полностью отражают решение поставленных задач и заявленной цели.

Диссертационная работа выполнена на высоком научно-методическом уровне. Проведенные исследования актуальны, эффективные результаты исследования представляют высокую научно-практическую ценность.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Результаты исследования Анеликова А.И. могут быть использованы в челюстно-лицевой хирургии для диагностики и лечения пациентов с расщелиной нёба и нёбно-глочной недостаточностью, а также в образовательном процессе обучения студентов, ординаторов, аспирантов медицинских ВУЗов и специалистов по программе непрерывного медицинского образования.

Соответствие автореферата основным положениям диссертации

Автореферат диссертации Анеликова Алексея Ивановича полностью соответствует представленным в основной работе положениям. В автореферате четко изложены цели и задачи исследования, обоснована научная новизна и практически значимые результаты. Основные результаты и выводы исследования изложены в доступной форме, что позволяет ознакомиться с ключевыми аспектами работы.

Подтверждение опубликованных основных результатов диссертации в научной печати

Результаты исследования доложены диссертантом и обсуждены в ходе 3 выступлений на российских конференциях. По теме диссертации опубликовано 5 работ, из них 2 в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки РФ. Получен патент на изобретение №2814761 от 04.03.2024г.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

В ходе ознакомления с диссертационной работой возникли следующие вопросы:

1. Проводилась ли профилактика патологического рубцевания мягких тканей неба после уранопластики и если «да», то какими методами?

2. В каком возрасте эффективнее проводить реоперацию у пациентов с небно-глоточной недостаточностью?

3. Как в настоящее время организована логопедическая помощь пациентам раннего детского возраста после уранопластики?

Заключение

Диссертационное исследование Анеликова Алексея Ивановича на тему: «Комплексная диагностика функции мягкого нёба и хирургическое лечение пациентов после уранопластики», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.2.- челюстно-лицевая хирургия является законченной научно-квалификационной работой, выполненной под руководством доктора медицинских наук, профессора Чкадуа Тамары Зурабовны, содержащей новое решение актуальной научной задачи. Проведён анализ функционального состояния структур небно-глоточного кольца после уранопластики и при небно-глоточной недостаточности, выявлены причины и предложены методы минимизации риска небно-глоточной недостаточности, разработана балльная система оценки речи для пациентов с расщелиной нёба. Диссертационная работа имеет высокое практическое значение для челюстно-лицевой хирургии.

По актуальности, новизне, научно-практической значимости представленная диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 Положения ВАК РФ Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Анеликов Алексей Иванович, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.2. – челюстно-лицевая хирургия.

Согласна на размещение в сети «Интернет» и обработку моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России №662 от 01.06.2015г.).

Отзыв на диссертационную работу Анеликова Алексея Ивановича обсужден и одобрен на заседании кафедры челюстно-лицевой хирургии и стоматологии Института стоматологии ФГАОУ ВО «Российский Национальный Исследовательский Медицинский Университет имени Н. И. Пирогова» Минздрава Российской Федерации (протокол № 54 от 28.01.2025 г.).

Профессор кафедры челюстно-лицевой
хирургии и стоматологии

Института стоматологии ФГАОУ ВО РНИМУ

им. Н.И. Пирогова Минздрава России

(Пироговский Университет)

д.м.н., профессор Хелминская Наталья Михайловна/

Подпись профессора Хелминской Н. М. «удостоверяю»

Ученый секретарь ФГАОУ ВО РНИМУ

им. Н.И. Пирогова Минздрава России

(Пироговский Университет),

к.м.н., доцент /Демина Ольга Михайловна/

Федеральное Государственное Автономное Образовательное Учреждение высшего образования «Российский Национальный Исследовательский Медицинский Университет имени Н. И. Пирогова» Министерства Здравоохранения Российской Федерации
117513, г. Москва, ул. Островитянова, дом 1, стр. 6. Тел.: +7(495)434-03-29, +7(495)434-61-29 e-mail: rsmu@rsmu.ru <http://www.rsmu.ru/>